COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

Instituo Futebol de Rua

Período coberto por essa Comunicação de Engajamento (COE)

De: 01/03/2019       Até: 01/03/2021

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que a [nome da empresa] reafirma seu

apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e seus dez princípios nas áreas de

direitos humanos, trabalho, meio ambiente e combate à corrupção. Esta é a

nossa comunicação de comprometimento com o Pacto Global das Nações

Unidas. Agradecemos os comentários sobre o conteúdo.

Nesta comunicação de comprometimento, descrevemos as ações que

nossa organização tomou para apoiar o Pacto Global da ONU e seus

princípios, conforme sugerido para uma organização como a nossa. Também

nos comprometemos a compartilhar tais informações com nossas partes

interessadas usando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Alceu de Campos Natal Neto

Presidente

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

O Instituto Futebol de Rua é uma organização social sem fins lucrativos,

que atua desde 2006 com projetos de inclusão esportiva e cultural voltadas às

crianças e adolescentes. A partir de 2010 o FdR passou a desenvolver projetos

em Curitiba/PR em parceria com a Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude,

Fundação de Ação Social, Programa Comunidade Escola, entre outras

instâncias públicas e privadas para garantia e promoção do direito ao esporte

seguro e inclusivo. Até aqui mais de 10.670 crianças e adolescentes foram

contemplados em diversos projetos desenvolvidos em onze Estados do Brasil.

O FdR possui um setor de captação de recursos, que articula e promove

ações, junto à iniciativa privada e governamental, em busca da sustentabilidade

da organização para continuidade de seus programas formativos. As principais

fontes de financiamento são oriundas da Lei Federal e Municipal de Incentivo

ao Esporte.

O Instituto Futebol de Rua possui representatividade em instâncias de

participação e deliberação, que buscam promover a construção de uma política

pública nacional de esporte no Brasil. O FdR é membro do Conselho de

Representantes da REMS- Rede de Esporte pela Mudança Social, organização

da sociedade civil, fundada pela Nike e pelo Programa das Nações Unidas para

o Desenvolvimento (PNUD). A Instituição também é membro do Conselho

Municipal da Lei de Incentivo e Fomento ao Esporte de Curitiba. Participa

ativamente das reuniões ordinárias do COMTIBA, Fórum de Aprendizagem e

Rede de Proteção Social Básica.

Durante o período abordado por este comunicado, nossa organização

atuou em cinco projetos distintos: Futebol de Rua Pela Educação, FIFA

Football For Hope; Jogando Juntos; Aprendiz de Futebol; e a continuidade da

constituição e estruturação da Confederação Brasileira de Futebol Freestyle.

O projeto de maior magnitude e alcance social foi o Futebol de Rua

Pela Educação, que constituiu núcleos de desenvolvimento social e esportivo

dentro das escolas públicas em vinte e uma cidades de onze estados

brasileiros1. Ao todo, foram mais de 2.000 (dois mil) beneficiários diretos, entre

crianças e adolescentes.

O projeto consiste em uma união entre a formação humana e a prática

esportiva. Os milhares de alunos atendidos pelo projeto participam, de segunda

1 Amapá: Laranjal do Saí; Amazonas: Manaus; Bahia: Camaçari, Andaluz; Goiás: Catalão; Maranhão:
Estreito; Minas Gerais: Betim, Uberaba, Uberlândia; Paraná: Curitiba (SEDE), São José dos Pinhais;
Pernambuco: Belo Jardim, Cabo de Santo Agostinho, Recife; Rio de Janeiro: Queimados, Rio de Janeiro;
Rio Grande do Sul: Porto Alegre; São Paulo: Guarulhos, Heliópolis, Ribeirão Preto, São Paulo.

a sexta-feira, de 02 (duas) horas de aula de formação humana, e 02 (duas)

horas de aula de Futebol de Rua, com a metodologia exclusiva FdR. As aulas

são pautadas em oito eixos transversais essenciais ao desenvolvimento

humano: Cultura de Paz, Enfrentamento ao Racismo, Meio Ambiente, Gênero,

Saúde, Cultura, e Educação Socioemocional. Por sua vez, as aulas de

formação esportiva se pautam nos fundamentos do Fair-Play, no drible valer

mais que o gol, o jogo reduzido, o incentivo ao protagonismo, e o jogo auto-

arbitrado.

Na sede do IFdR, localizada na regional do Cajuru, em Curitiba-PR

(região com alto índice de vulnerabilidade social), acontece o projeto Aprendiz

de Futebol, que consiste na formação educativa e inclusão de jovens no mundo

do trabalho, em parceria com empresas de Recursos Humanos e empresas

que atuam no ramo desportivo. O público-alvo do projeto é de jovens entre 14 e

17 anos, em situação de vulnerabilidade social, que vivem na comunidade ao

redor da sede do Instituto.

Os jovens são remunerados pelos serviços prestados e desenvolvidos,

além de contarem com o acompanhamento da equipe pedagógica e de serviço

social do IFdR. O que se visa é a inclusão social destes jovens, a fim de

enfrentar o agravamento do trabalho infantil, da dependência química e da

evasão escolar.

A partir das atividades realizadas, o Instituto Futebol de Rua se tornou

signatário do Pacto Global, junto à UNICEF, pelos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS). Neste sentido, o IFdR tem reconhecida

sua atuação ativa nos seguintes ODS:

ODS 3 – Saúde e Bem-estar | Assegurar uma vida saudável e promover

o bem-estar para todas e todos, em todas as idades:

A utilização do esporte como ferramenta de promoção à saúde é um dos

resultados obtidos com a realização dos projetos, além da prevenção do uso

frequente de substâncias entorpecentes ou uso nocivo de álcool (a partir da

formação humana que se alia à formação esportiva).

Destaque ainda que a prática de esportes durante a adolescência promove

a redução da mortalidade prematura, bem como saúde mental e o bem-estar.

ODS 4 – Educação de Qualidade | Assegurar educação inclusiva,

equitativa e de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao

longo da vida para todas e todos:

Os programas do IFdR estão sempre voltados para a educação, o

acompanhamento pedagógico, e o fortalecimento do vínculo escolar. O Instituto

realiza projetos em parceria com as escolas da rede pública municipal e

estadual, a fim de que todos tenham uma condução a resultados de

aprendizagem relevantes e eficazes, com foco principal na não evasão escolar.

Além disso, as atividades teóricas proporcionam habilidades relevantes,

como aquelas focadas no empreendedorismo e no acesso a conhecimentos

básicos de educação para o desenvolvimento sustentável. Há também o

enfoque nas questões referentes a Direitos Humanos, igualdade de gênero,

promoção de uma cultura de paz e não-violência, cidadania global e

valorização da diversidade cultural e da contribuição da cultura para o

desenvolvimento sustentável.

ODS 5 – Igualdade de Gênero | Alcançar a igualdade de gênero e

empoderar todas as mulheres e meninas:

As atividades realizadas pelo IFdR, em todas as idades da infância e da

juventude, são desenvolvidas com turmas mistas de meninas e meninos,

preferencialmente em porcentagem equitativa. Permite-se, assim, que as

meninas tenham o mesmo acesso e garantia à educação, ao esporte e à renda

(no programa Aprendiz de Futebol), contribuindo para o empoderamento

feminino e a ruptura com padrões de assistência e trabalhos domésticos não

remunerados.

A participação equitativa de meninas promove ainda a participação social

em espaços de decisões coletivas, impactando diretamente no processo de

escuta ativa e o distanciamento de situações de discriminação.

O acompanhamento da equipe multidisciplinar contribui ainda para a

identificação e encaminhamento à rede de proteção em casos de violência,

abuso ou exploração sexual, bem como fomenta o acesso a políticas sociais

voltadas à mulher.

ODS 8 – Trabalho Descente e Crescimento Econômico | Promover o

crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego

pleno e produtivo e trabalho decente para todas e todos:

O programa Aprendiz de Futebol permite a inserção de jovens no mercado

de trabalho, observando a não submissão à Lista das Piores Formas de

Trabalho Infantil, instituída pelo Decreto Federal nº 6481/2008.

A aprendizagem profissional é uma oportunidade de ruptura do ciclo

geracional da pobreza, bem como o distanciamento de subempregos que

acometem pessoas e indivíduos em situação de risco ou vulnerabilidade social

e de território, além de estar diretamente vinculada com o acesso à direitos

trabalhistas e previdenciários.

ODS 10 – Redução das Desigualdades | Reduzir a desigualdade dentro

dos países e entre eles:

Ao ampliar as oportunidades dos jovens a partir do seu desenvolvimento

humano, social e esportivo, o Instituto Futebol de Rua facilita a inclusão desses

jovens no mercado de trabalho, evitando uma possível aproximação com o

universo da criminalidade, da dependência química, ou da extrema pobreza.

A inclusão promovida pelo IFdR dá acesso a oportunidades que a

desigualdade social priva, levando em conta a dificuldade de acesso a

educação de qualidade, os altos índices de evasão escolar na rede pública de

ensino, e a vulnerabilidade decorrente dessa situação. Assim, essas ações

promovem uma redução na desigualdade de oportunidades entre os jovens,

que robora a redução da desigualdade social.

ODS 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes | Promover sociedades

pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o

acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes,

responsáveis e inclusivas em todos os níveis:

A formação humana promovida pelos projetos Aprendiz de Futebol, Futebol

de Rua pela Educação e Jogando Juntos, trabalha o desenvolvimento de

cidadãos engajados com a inclusão social, o desenvolvimento sustentável, e

que possuem conhecimento de seus direitos e obrigações perante a

comunidade.

Além da formação teórica em classe, os jovens se sentem socialmente

incluídos através da prática esportiva coletiva e pacífica, que desenvolve

atributos focados no fair-play, no protagonismo e na coletividade.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Os resultados positivos no desenvolvimento do Pacto Global são visíveis

nas atividades desenvolvidas pelo Instituto Futebol de Rua. Os resultados são

os seguintes:

 O projeto Jovem Aprendiz disponibiliza, na sede do IFdR, 50 vagas

anuais para jovens da comunidade local. Tomando como exemplo o ano de

2020, 92% destas vagas foram preenchidas, beneficiando diretamente 45

adolescentes, e acumulando mais de 200 beneficiários indiretos. Por conta da

pandemia, foram desenvolvidas inúmeras atividades na modalidade online com

os alunos.

Em pesquisa realizada com os aprendizes, sobre a importância das

atividades online neste ano em meio ao isolamento, 96% consideram que a

atividade física é importante para o seu desenvolvimento e 73% reconhecem

que as atividades auxiliaram a superar a ociosidade durante a pandemia.

Seguindo essa ideia, perguntamos como os aprendizes avaliam as suas

participações nas atividades esportivas online. Recebemos uma resposta de

77%, informando que é ótima/boa, enquanto apenas 23% não observam em

um bom nível. Uma outra abordagem foi feita para saber qual a visão dos

jovens sobre o nível técnico, onde 85% dos aprendizes acreditam estar dentro

do nível esperado tecnicamente com as atividades propostas. Apenas 15% não

se sentem dentro do nível esperado. Podemos ver que, através dos resultados

apresentados, todo o planejamento realizado para o lado esportivo neste 2º

semestre de 2020 obteve resultados positivos com os jovens, com uma média

superior a 80% de respostas as atividades propostas.

Além disso, foi indispensável levar apoio e suporte para a família dos

alunos, por conta de todas as dificuldades decorrentes da pandemia. O esforço

da equipe fez com que 100 % das famílias dos nossos jovens aprendizes

fossem contatadas por telefone, internet ou em visita social domiciliar. Nesses

contatos, foram analisadas as necessidades familiares e, após isso, realizamos

os encaminhamentos necessários. Foram entregues 142 kits (alimentos e

produtos de limpeza) para as famílias do Projeto Aprendiz de Futebol.

O projeto Futebol de Rua Pela Educação, por sua vez, atuou, nos

últimos anos, em 21 cidades de 11 estados da federação, o que resultou em

mais de 2.000 beneficiários diretos. Deve-se considerar que, em 15 anos de

atuação, o IFdR já atendeu diretamente mais de 18.000 crianças e

adolescentes.

O sucesso do projeto pode ser verificado a partir de seus próprios

indicadores quantitativos e qualitativos, conforme se verifica:

É válido destacar também que as atividades no ano de 2020 incluíram

duas grandes campanhas de arrecadação de cestas básicas e itens de higiene

para centenas de famílias atendidas pelo Instituto: Virando o Jogo e Natal

Solidário.

A campanha Virando o Jogo, além de arrecadar mais de 14 Toneladas

de alimentos para as famílias, ainda trouxe para a campanha de arrecadação

grandes nomes do futebol brasileiro e internacional, que se engajaram na

assistência da comunidade, como Kaká, Roberto Carlos, Muricy Ramalho,

Diego Lugano, Jô, Alexandre Pato, entre outros.

Assim como a campanha Natal Solidário, focada mais em um âmbito

regional, agregou o engajamento de blogs e jornalistas voltados para a área

dos esportes na capital paranaense e no Brasil, como “Atleticaníssimas”,

“Gurias do Couto”, “Gralhas da Vila”, “Resenha de Boteko”, “Camisa 8”, entre

outros.

Não são apenas personalidades que se envolvem com o

desenvolvimento social e global através do Instituto Futebol de Rua. Ao longo

do tempo, acumulamos patrocinadores públicos e privados, além de parceiros

que nos ajudam com o desenvolvimento de todos os projetos sociais. Veja

abaixo os parceiros que, através do nosso trabalho, atuam na defesa do Pacto

Global:

São esses os resultados dos últimos anos que nos fazem extremamente

satisfeitos e honrados em participar do Pacto Global, junto à UNICEF, pelos

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

O crescimento da nossa organização é constante, de modo que, nos

próximos anos, ampliaremos ainda mais a nossa atuação e as nossas

parcerias nos setores público e privado, com o intuito de trazer cada vez mais

organizações para a realização dos objetivos do Pacto Global.

Informamos que as nossas redes sociais são diariamente atualizadas

com informações acerca do nosso trabalho, bem como o nosso site, e constam

no rodapé desta comunicação de engajamento. Permanecemos à disposição

para eventuais dúvidas e esclarecimentos.

Curitiba, 13 de abril de 2021.

Alceu de Campos Natal Neto

Presidente do Instituto Futebol de Rua